
  
   DIÁRIO OFICIAL

 LEGISLATIVO TIJUCANO 
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE ITUIUTABA | MG

ANO 2 Nº 039, TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINA

PORTARIA Nº 018/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Ituiutaba, no exer-
cício de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO os festejos de carnaval, cuja comemo-
ração se estende por todo país, com inegável tradição, que 
se acentua com o passar dos anos;
CONSIDERANDO a Resolução nº458/2004 no seu inciso 
III, art.1º, que disciplina a suspensão do expediente do Tri-
bunal de Justiça de Minas Gerais ;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica autorizado ponto facultativo para os servido-
res da Câmara Municipal de Ituiutaba, relativo aos expe-
dientes dos dias 12 de fevereiro de 2018(segunda-feira) e 
14 de fevereiro de 2018(quarta-feira).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Câmara Municipal de Ituiutaba, em 02 de fevereiro  de 2018

Odeemes Braz dos Santos
 Presidente

ATA Nº 06ª/2017 - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
DA I SESSÃO DO 2º PERÍODO LEGISLATIVO 13 
DE DEZEMBRO DE 2017 Ata da Reunião Ordinária da 
Câmara Municipal de Vereadores de Ituiutaba, realizada 
no dia 13 de dezembro de 2017, às 15hs, na Sala de Ses-
sões, na Praça Cônego Ângelo, junto ao Prédio da Prefei-
tura Municipal.Presidente: vereador Odeemes Braz dos 
Santos; Secretário: vereador Gilson Humberto Borges. 
Às 19hs, procedida à chamada e foi constatada a presen-
ça do vereador João Carlos. Havendo o quórum legal foi 
aberta a reunião. Proposições Recebidas:  Não Houve. 
Pareceres das Comissões Permanentes: Projeto de De-
creto Legislativo CM/029/2017, de autoria do vereador 
Wellington Arantes Muniz Carvalho BATUTA, que dispõe 
sobre a Concessão de Título de Cidadania Honorária ao 
Senhor José Roberto Ferreira (Marrone). Projeto de Lei 
Ordinária CM/117/2017, de autoria do Prefeito Munici-
pal Senhor Fued José Dib, que introduz alterações na lei 
nº 3.225 de 20 de março de 1997, que Institui o Fundo 
Municipal de Saúde – FMS. Moções deferidas pela Pre-
sidência: Não Houve. Requerimentos deliberados pela 
Presidência: Não Houve. Requerimentos submetidos à 

discussão e votação: Não Houve. Indicações submeti-
das individualizadas e sucessivamente a turno único de 
discussão e votação, aprovadas, rejeitadas ou retiradas 
de votação, ao Prefeito de Ituiutaba: Não Houve. Maté-
rias submetidas ao único turno de discussão e votação, 
aprovadas por unanimidade e dadas à sanção: Projeto 
de Decreto Legislativo CM/029/2017, de autoria do vere-
ador Wellington Arantes Muniz Carvalho BATUTA, que 
dispõe sobre a Concessão de Título de Cidadania Hono-
rária ao Senhor José Roberto Ferreira (Marrone). Aprova-
do por unanimidade. Matérias submetidas ao primeiro 
turno de discussão e votação e dadas à ordem do dia da 
próxima reunião, para segunda deliberação: - Projeto de 
Lei Ordinária CM/117/2017, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal Senhor Fued José Dib, que introduz alterações na 
lei nº 3.225 de 20 de março de 1997, que Institui o Fundo 
Municipal de Saúde – FMS. Aprovado por unanimidade. 
Matérias submetidas ao segundo turno de discussão e 
votação: - Projeto de Lei Ordinária CM/101/2017, de au-
toria do Prefeito Municipal de Ituiutaba Senhor Fued José 
Dib, que cria o Programa Municipal “Minha Casa Legal” 
que dispõe sobre regularização fundiária urbana, institui 
o Fundo Especial de Melhoria e Modernização Adminis-
trativa e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária 
CM/112/2017, de autoria do Prefeito Municipal Senhor 
Fued José Dib, que autoriza a concessão de ajuda financei-
ra ao Espaço Alternativo e Cultural contra Drogas no valor 
até o limite de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) no exercí-
cio de 2018 e dá outras providências. Projeto de Lei Or-
dinária CM/115/2017, de autoria do Prefeito Municipal 
Senhor Fued José Dib, que autoriza a concessão de ajuda 
financeira à entidade Social Casa Nossa Senhora Apareci-
da - Associação de Apoio e dá outras providências. Proje-
to de Lei Ordinária CM/116/2017, de autoria do Prefeito 
Municipal Senhor Fued José Dib, que institui o Serviço 
Família Acolhedora de Crianças e Adolescentes e dá ou-
tras providências. Aprovados por unanimidade. Projetos 
com pareceres à redação final: Não Houve. Projetos de 
Lei submetidos à redação final: - Projeto de Lei Ordiná-
ria CM/88/2017, de autoria do Prefeito Municipal Senhor 
Fued José Dib, que estima a Receita, Fixa a Despesa para o 
exercício financeiro de 2018 e dá outras providências. Pro-
jeto de Lei Ordinária CM/101/2017, de autoria do Prefei-
to Municipal de Ituiutaba Senhor Fued José Dib, que cria o 
Programa Municipal “Minha Casa Legal” que dispõe sobre 
regularização fundiária urbana, institui o Fundo Especial 
de Melhoria e Modernização Administrativa e dá outras 
providências. Aprovados por unanimidade.Nada mais 
havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada 
a reunião e anunciou também à próxima reunião ordiná-
ria para o de 05 de fevereiro, em curso, às 18h. Do que, 
para constar, lavrou-se a presente ata. Eu, Gilson Humber-
to Borges, Secretário, a subscrevi e assino-a, em  de 05 de 
fevereiro de 2018.

PORTARIAS

ATAS



ATA Nº 07ª/2017 - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 
I SESSÃO DO 2º PERÍODO LEGISLATIVO 13 DE DE-
ZEMBRO DE 2017 Ata da Reunião Ordinária da Câma-
ra Municipal de Vereadores de Ituiutaba, realizada no dia 
13 de dezembro de 2017, às 15hs, na Sala de Sessões, na 
Praça Cônego Ângelo, junto ao Prédio da Prefeitura Mu-
nicipal. Presidente: vereador Odeemes Braz dos Santos; 
Secretário: vereador Gilson Humberto Borges. Às 19hs, 
procedida à chamada e foi constatada a presença do verea-
dor João Carlos. Havendo o quórum legal foi aberta a reu-
nião. Proposições Recebidas: Não Houve. Pareceres das 
Comissões Permanentes: Não Houve. Moções deferidas 
pela Presidência: Não Houve. Requerimentos delibera-
dos pela Presidência: Não Houve. Requerimentos sub-
metidos à discussão e votação: Não Houve. Indicações 
submetidas individualizadas e sucessivamente a turno 
único de discussão e votação, aprovadas, rejeitadas ou 
retiradas de votação, ao Prefeito de Ituiutaba: Não Hou-

ve. Matérias submetidas ao único turno de discussão e 
votação, aprovadas por unanimidade e dadas à sanção: 
Não Houve. Matérias submetidas ao primeiro turno de 
discussão e votação e dadas à ordem do dia da próxima 
reunião, para segunda deliberação: Não Houve. Maté-
rias submetidas ao segundo turno de discussão e vota-
ção: - Projeto de Lei Ordinária CM/117/2017, de autoria 
do Prefeito Municipal Senhor Fued José Dib, que introduz 
alterações na lei nº 3.225 de 20 de março de 1997, que Ins-
titui o Fundo Municipal de Saúde – FMS. Aprovado por 
unanimidade. Projetos com pareceres à redação final: 
Não Houve. Projetos de Lei submetidos à redação final: 
Não Houve. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presi-
dente declarou encerrada a reunião e anunciou também à 
próxima reunião ordinária para o de 05 de fevereiro, em 
curso, às 18h. Do que, para constar, lavrou-se a presente 
ata. Eu, Gilson Humberto Borges, secretário, a subscrevi e 
assino-a, em  de 05 de fevereiro de 2018.

O LEGISLATIVO TIJUCANO,  ANO 2 - Nº  039, TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE  -  02 PÁGINA - ÓR-
GÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITUIUTABA/MG CRIADO PELO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1.021, DE 12 DE JU-
LHO DE 2017. PRAÇA CÔNEGO ÂNGELO TARDIO BRUNO, S/N | (34) 3261-8521 - EDITADO E PRODUZIDO ASSESSORIA DE CO-
MUNICAÇÃO/JORNALISTA RESPONSÁVEL: WILLIAN MARQUES (MG07399JP - MTE/ABJ); EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO – DEPARTAMENTO DE JORNALISMO. PUBLICADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.ITUIU-
TABA.MG.LEG.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITUIUTABA - EDIÇÃO 039 - 06 DE FEVEREIRO DE 2018 - PÁGINA 02/02


